
 
 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ   БИРИЛЮССКОГО   РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО   КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 06.03.2025                             с. Новобирилюссы                                        № 144        

 

Об обеспечении безаварийного  

пропуска паводковых вод  

на территории Бирилюсского  

района в 2025 году  

 

В соответствии с п.7 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях организации своевременной подготовки к 

весенне-летнему паводковому периоду, уменьшению риска возникновения 

чрезвычайных ситуаций, снижения возможного ущерба, обеспечения 

безопасного пропуска паводковых вод, безопасности населения и 

устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения, экономики, 

руководствуясь статьями 27, 33, 48 Устава Бирилюсского муниципального 

района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав районной противопаводковой комиссии на 2025 

год согласно приложению 1. 

          2. Утвердить комплексный план мероприятий по обеспечению 

безаварийного пропуска паводковых вод, безопасности населения, 

сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в 

период половодья и ледохода на реках Бирилюсского района в 2025 году 

согласно приложению 2. 

          3. Считать утратившими силу постановления администрации 

Бирилюсского района: 

- от 05.03.2020 № 96 «О мероприятиях по предупреждению  и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком  в весенне-

летний период 2020 года»; 

          - от 17.03.2022 № 102 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 05.03.2020 № 96 «О мероприятиях по 

предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций, связанных с 

паводком  в  весенне-летний период в 2020 году»;  

          - от 07.03.2023 № 81 «Об обеспечении безаварийного пропуска 

паводковых вод на территории Бирилюсского района в 2023 году»; 



          - от 01.03.2024 № 99 «Об обеспечении безаварийного пропуска 

паводковых вод на территории Бирилюсского района в 2024 году». 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы района по обеспечению безопасности и 

жизнедеятельности А.М. Белова. 

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию в общественно-политической газете «Новый путь». 

 

 

Глава района                                                                                          В.П. Лукша 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                       Приложение 1  



                                                                                                                       к постановлению 

                                                                                                                       администрации района 

                                                                                                                       от 06.03.2025 №144    

  
 

СОСТАВ         

районной противопаводковой комиссии на 2025 год 

 
№ 

п/п 

Должность Ф.И.О. Тел. № 

1 Заместитель главы района по 

обеспечению безопасности и 

жизнедеятельности, председатель 

комиссии 

Белов А.М. 

 

Раб. т. 2-27-13 

Сот. 8-913-527-24-16 

2 Начальник 58 ПСЧ 2 ПСО ФПС МЧС 

России по Красноярскому краю, 

заместитель председателя комиссии 

(по согласованию)  

Попков В.Е. Раб. Т. 2-15-31 

Сот. 8-983-268-72-69 

3 Главный специалист по делам ГО, ЧС 

и безопасности администрации района, 

секретарь комиссии  

Щекин В.И. Раб. Т. 2-12-73 

Сот. 8-913-040-90-86 

      Члены комиссии: 

2 Директор ООО «Теплоэнергоресурс» 

(по согласованию) 

Загуменный С.В  

Сот. 8-965-896-12-78 

3 Глава Полевского сельсовета              

 

Мироненко А.В.  

Сот. 8-953-597-30-45 

4 Мастер Бирилюсского участка АО 

«Ачинское ДРСУ» (по согласованию) 

Сидоров Ю.С.  

Сот. 8-902-990-20-75 

5 Начальник   ОП МО МВД России 

«Большеулуйское»   (по согласованию) 

Потапов А.П.  

Сот. 8-933-329-05-17 

6 Глава Арефьевского сельсовета 

 

Садыков М.И.  

Сот. 8-923-361-81-50 

7 Глава Проточенского сельсовета 

 

Симахина Т.Д. Раб. Т. 2-19-30 

Сот. 8-902-957-91-07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение 2  

                                                                                                                  к постановлению 

                                                                                                                  администрации района 

                                                                                                                  от 06.03.2025 №144    

 
Комплексный план мероприятий 

по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, безопасности населения, 

сохранности объектов экономики и материально-технических ресурсов в период 

половодья и ледохода на реках Бирилюсского района в 2025 году 

 
№ 

пп 

Наименование мероприятий Время 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Установить по опыту прошлых лет, места 

подтопления населенных пунктов и 

объектов района паводковыми и талыми 

водами. 

До 25 марта 

2025г. 

Главы сельсоветов, 

Главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района 

2. Обеспечить бесперебойную связь между 

населенными пунктами, ЕДДС района   и 

оперативной группы района при убытии в 

район паводка. 

В течение 

паводкового 

периода 

2025г. 

 Главы сельсоветов. 

 Бирилюсский ЛТЦ  

Ачинский сервисный центр 

( по согласованию) 

3. Уточнить расчет на эвакуацию 

(отселению) населения подтапливаемых 

населенных пунктов, их размещение и 

маршрут эвакуации. 

До 25 марта 

2025г. 

Главы сельсоветов, 

Главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района 

4. Подготовить и содержать в готовности 

транспорт и плавсредства для эвакуации 

населения, обеспечить в необходимом 

количестве горюче-смазочными 

материалами. 

До 10 апреля 

2025г. 

Главы сельсоветов,  

ООО «Магистраль», МКУ 

«Служба заказчика» 

 

5. Обеспечить запас строительных 

материалов для ликвидации последствий 

паводка, опоры ЛЭП, телефонный кабель, 

электропровода, щебень (др. строительный 

материал) 

До 10 апреля 

2025г. 

 Руководители: 

Бирилюсского  участка АО 

«Ачинское ДРСУ», 

Бирилюсский ЛТЦ  

Ачинский сервисный 

центр, Бирилюсский УЭС 

Большеулуйского РЭС, 

филиала открытого 

акционерного общества 

«МРСК Сибири» - 

«Красноярскэнерго» 

6. Провести сходы граждан и поадресный 

обход, на которых разъяснить порядок 

действия граждан в случае подтопления с 

распространением памяток и действия 

органов местного самоуправления 

(ОМСУ) в паводковый период. 

До 10 апреля 

2025 г. 

Главы сельсоветов  

7 Составить по фамильный список жителей До 10 апреля Главы сельсоветов  



населенных пунктов с указанием возраста, 

пола попадающих в зону подтопления, 

оформить письменные согласия или 

несогласия эвакуироваться в случае 

возникновения ЧС. 

2025 г. 

8. Произвести отселение (эвакуацию) 

граждан нуждающихся в постоянной 

медицинской помощи. 

До 10 апреля 

2025 г. 

Главы сельсоветов, КГБУЗ 

«Бирилюсская РБ» (по 

согласованию) 

9. Провести заседаний КЧС и ОПБ с 

постановкой задач по подготовке и 

реализацию мероприятий по безопасному 

проведению паводкоопасного периода в 

муниципальном образовании 

Бирилюсского района. 

До 30 марта 

2025 

Председатель и члены КЧС 

и ОПБ района, 

 Главы сельсоветов  района, 

главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района 

10. Произвести уточнение планов эвакуации, 

подготовку ПВР, мест содержания 

сельскохозяйственных животных 

До 01 апреля 

2025 

Главы сельсоветов, 

Главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района, 

Руководители ПВР 

11. Провести проверку работоспособности 

систем оповещения населения, уточнение 

сигналов и порядка действий по ним  

До 01 апреля 

2025 

Главы сельсоветов, 

Главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района, 

ЕДДС района 

12. Обеспечить организацию 

информирования населения о паводковой 

ситуации и порядке действий 

постоянно Главы сельсоветов, 

 главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района, 

 Главный специалист по 

работе с интернет 

ресурсами общего отдела 

администрации 

Бирилюсского района  

13. Обеспечить охрану общественного 

порядка на территориях, при введении 

режимов «чрезвычайная ситуация» и 

«повышенная готовность» 

В период 

повышенной 

готовности и 

ЧС 

ОП МО МВД России 

«Большеулуйское»  

14. Разработать постановление «Об 

обеспечении безаварийного пропуска 

паводковых вод на территории 

Бирилюсского района в 2025 году»  

 

До 15 марта 

2025 

Главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района 

15. Обеспечить контроль по содержанию 

муниципальной уличной-дорожной сети 

постоянно Главы сельсоветов 

16. Провести разъяснительную работу с Март-апрель Главы сельсоветов 



населением о необходимости очистки 

водостоков, ручьев на территории 

частных подворий 

2025 

17. Провести превентивные мероприятия по 

снижению риска возникновения ЧС 

путем чернения льда на затороопасных 

участках и ледовых переправах. 

Март-апрель 

2025 

Главы сельсоветов,  

Бирилюсский участок АО 

«Ачинское ДРСУ»  

 

18. На участках рек вблизи населенных 

пунктов организовать сбор и передачу 

сведений в ЕДДС района о состоянии 

рек,  затороопасных участках, обеспечить 

особый контроль за паводковой 

обстановкой 

В течение 

паводкового 

периода 

2025г. 

Главы сельсоветов,  

ЕДДС района 

19. Заблаговременно совместно с 

индивидуальными предпринимателями 

обеспечить доставку продовольствия, 

воды, медикаментов и предметов первой 

необходимости в населенные пункты с 

ограниченной транспортной 

доступностью во время весеннего 

паводка, а также в населенных пунктах 

находящихся в зоне возможного 

подтопления.  

До 01 апреля 

2025 

Главы сельсоветов, 

главный врач КГБУЗ 

«Бирилюсская РБ» 

20. Установить гидропосты в населенных 

пунктах с. Новобирилюссы, д. 

Бирилюссы, д. Подкаменка, пос. 

Проточное и обеспечить передачу 

данных об уровне кромки рек в ЕДДС 

района. 

Ежедневно, 

при 

ухудшении 

обстановки 

2 раза в 

сутки 

Главы сельсоветов, 

Главный специалист по 

делам ГО, ЧС и 

безопасности 

администрации района 

21. Обеспечить постоянный мониторинг за 

гидрологической обстановкой, 

организовать контроль за уровнем воды 

на затороопасных участках рек и на 

участках рек в близи населенных 

пунктов, где отсутствуют водомерные 

посты 

В течение 

паводкового 

периода 

2025г. 

Главы сельсоветов 

 

 

 

                                                                             

 


